
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TRUNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:       /KH-UBND            Cẩm Trung, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định ban hành “Quy chế thực 

hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Cẩm Trung” 

 

Thực hiện Quyết định số 3579/QĐ-UBND Ban hành kế hoạch triển khai thi 

hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 16/6/2023 của UBND huyện Cẩm 

Xuyên, Quyết định số 121/QĐ-UBND Ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 06/10/2023 của UBND xã Cẩm Trung; sau khi 

thống nhất với Thường trực UBMTTQ xã, UBND xã triển khai Kế hoạch xây 

dựng, ban hành và tổ chức thực hiện “Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở” (sau đây 

gọi tắt là Quy chế) trên địa bàn xã Cẩm Trung” với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

-  Việc ban hành Quy chế nhằm cụ thể nội dung, cách thức thực hiện dân 

chủ cơ sở trên địa bàn, làm cơ sở để Nhân dân kiểm tra, giám sát việc thực hiện; 

thông qua đó nhằm tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở; đưa pháp luật vào cuộc sống, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của 

chính quyền địa phương. 

          - Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của nhà nước, vai trò nòng cốt của 

Ủy ban Mặt trật Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội trong thực hiện dân chủ cơ 

sở. 

 2. Yêu cầu 

        - Việc xây dựng và ban hành Quy chế phải đảm bảo trình tự, thủ tục theo 

quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

       -  Đảm bảo Quyết định ban hành Quy chế được thi hành kể từ ngày có hiệu 

lực. 

       - Nội dung của quy chế có thể mở rộng hơn phạm vi thực hiện dân chủ ở xã 

nhưng không được trái hoặc hạn chế việc thực hiện các nội dung đã được quy định 

trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

 II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế 

1.1. Thành lập Tổ soạn thảo  

UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ soạn thảo Quyết định ban hành 

Quy chế và phân công nhiệm vụ cho các thành viên gồm: Tổ trưởng là Phó Chủ 
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tịch UBND, 02 Tổ phó là Chủ tịch UBMTTQ xã, Công chức Văn phòng thống kê 

và 05 thành viên là công chức UBND xã.  

Thời gian hoàn thành: Ngày 25/03/2024 

Tổ chức, cá nhân chủ trì: Công chức Văn phòng – Thống kê 

Tổ chức, cá nhân phối hợp: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

1.2. Soạn thảo Quy chế và các văn bản hướng dân lấy ý kiến nhân dân 

Tổ soạn thảo có nhiệm vụ soạn thảo Dự thảo Quyết định và Quy chế Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở; phối hợp với UBMTTQ xã hướng dẫn các thôn và các ngành 

có liên quan về quy trình, nội dung cần lấy ý kiến tại các ngành và các thôn. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 29/03/2024 

Bộ phận chủ trì: Công chức Văn phòng – Thống kê 

Tổ chức, cá nhân phối hợp: Công chức Tư pháp – Hộ tịch, TT UBMTTQ xã. 

2. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch 

Để triển khai có hiệu quả nội dung của Kế hoạch, UBND xã tổ chức Hội 

nghị giao nhiệm vụ cho các ngành, các thôn triển khai thực hiện. Thành phần hội 

nghị gồm: Thường trực Đảng uỷ, TT HĐND, UBMTTQ, Trưởng phó các đoàn thể 

cấp xã, Trưởng ban Thanh tra nhân dân, đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ hoạt 

động không chuyên trách cấp xã, Bí thư, Thôn trưởng các thôn.  

Thời gian hoàn thành: Ngày 29/03/2024 

Tổ chức, cá nhân chủ trì: Công chức Văn phòng – Thống kê 

Tổ chức, cá nhân phối hợp: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

3. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhân dân về nội dung Dự thảo Quyết 

định ban hành Quy chế. 

Trưởng thôn chủ trì phối hợp với Trưởng Ban công tác mặt trận tổ chức hội 

nghị toàn thể nhân dân góp ý vào nội dung của Dự thảo (Có văn bản hướng dẫn 

riêng). Tổng hợp ý kiến đóng góp của nhân dân, gửi về UBND xã (qua Công chức 

Văn phòng – Thống kê). 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/04/2024 

Tổ chức, cá nhân chủ trì: Trưởng thôn 

Tổ chức, cá nhân phối hợp: Trưởng Ban công tác mặt trận 

4. Tổng hợp, tiếp thu ý kiến, chỉnh lý và trình Dự thảo Quyết định ban 

hành Quy chế 

Sau khi nhận được ý kiến góp ý của các tổ chức, đoàn thể, các thôn, Tổ soạn 

thảo có trách nhiệm tiếp nhận các ý kiến góp ý để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo 

Quyết định. Tổ soạn thảo gửi tờ trình, Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế, Bản 

tổng hợp ý kiến và các tài liệu có liên quan đến các thành viên UBND xã chậm 

nhất 03 làm việc trước ngày UBND xã họp. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 12/04/2024 



3 

 

Tổ chức, cá nhân chủ trì: Công chức Văn phòng – Thống kê 

Tổ chức, cá nhân phối hợp: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

5. Tổ chức phiên họp UBND xã xem xét, thông qua Dự thảo Quyết định 

ban hành Quy chế 

Sau khi nhận được tờ trình, Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế, bản tổng 

hợp ý kiến và các tài liệu có liên quan, UBND xã tổ chức hội nghị để xem xét, 

thông qua Dự thảo quyết định ban hành Quy chế. Thành phần hội nghị gồm: Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch và Uỷ viên UBND xã, các thành viên Tổ soạn thảo. 

Việc xem xét, thông qua Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế được thực 

hiện theo trình tự sau đây: 

+ Đại diện Tổ soạn thảo trình bày Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế 

+ Hội thảo Quy chế và biểu quyết thông qua Dự thảo Quyết định ban hành 

Quy chế 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 16/04/2024 

Tổ chức, cá nhân chủ trì: Chủ tịch UBND xã 

Tổ chức, cá nhân phối hợp: Tổ soạn thảo 

6. Chủ tịch UBND xã Ban hành Quyết định ban hành Quy chế 

Sau khi Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế được sự biểu quyết tán thành 

của quá nửa thành viên UBND trở lên, Chủ tịch UBND thay mặt UBND xã ký ban 

hành Quyết định. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/04/2024 

Tổ chức, cá nhân chủ trì: Chủ tịch UBND xã 

7. Tổ chức thực hiện Quyết định ban hành Quy chế 

 Quyết định ban hành Quy chế có hiệu lực (sau 07 ngày kể từ ngày ký ban 

hành), giao cho các cá nhân, tổ chức liên quan triển khai thực hiện một số nội dung 

sau: 

7.1. Công chức Văn phòng – Thống kê, sao và gửi Quyết định ban hành Quy 

chế đến Thường trực Đảng uỷ, thường trực HĐND, UBMTTQ, các tổ chức, đoàn 

thể chính trị xã hội xã, các thôn; niêm yết công khai Quyết định và Quy chế tại Trụ 

sở UBND xã, Nhà văn hoá các thôn; tham mưu UBND xã triển khai có hiệu quả 

Quyết định tại các tổ chức chính, đoàn thể chính trị - xã hội, các thôn; tổng hợp, 

báo cáo tình hình thực hiện Quy chế cho UBND xã và cấp trên theo định kỳ và yêu 

cầu đột xuất. 

7.2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với Công chức Văn hoá – xã hội 

soạn tin bài, đăng tải công khai Quyết định và Quy chế trên Trang thông tin điện tử 

và Hệ thống truyền thanh của xã, thôn. 

7.3. Công chức Văn hoá – Xã hội tăng cường thời lượng tin bài tuyên 

truyền, phổ biến Quy chế trên hệ thống truyền thanh của xã và thôn và Trang thông 

tin điện tử để nhân dân nắm bắt nội dung của Quy chế. 
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7.4. Công chức Kế toán ngân sách tham mưu cho UBND xã cân đối ngân 

sách đảm bảo hỗ trợ kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

7.5. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên về nội dung của Quy chế; theo dõi quá trình thực hiện Quy chế, phản 

ánh kịp thời những vấn đề còn khó khăn, hạn chế để UBND xã xem xét sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp và hiệu quả. 

7.6. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Mầm non, Trưởng Trạm y tế, các 

ngành có liên quan và Trưởng thôn căn cứ quy định của Quy chế triển khai thực 

hiện các nội dung có liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế 

Thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Cẩm Trung./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Các phòng: Tư pháp, Nội vụ; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;  

- UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể xã; 

- Ban  TTND xã; 

- Công chức cấp xã, người HĐKCT xã; 

- Bí thư, thôn trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Văn Tiến 
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